ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy

TP. Bắc Kạn, ngày        tháng 5 năm 2021

                           Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND thành phố;

- Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2662/UBND-VXNV ngày 11/5/2021 của UBND tỉnh

Bắc Kạn, về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân

dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố thực

hiện tốt các nội dung sau:

1.  hát huy vai trò  ãnh đạo của c p ủy   ng, chỉ đạo, điều hành qu n    của

chính quyền và huy động sự tha  gia của nhân dân, c  hệ thống chính trị vào cuộc,

chủ động phát huy nội  ực với tinh thần:   hòng   à cơ b n, chi n  ư c  âu dài,

quy t định   Chống   à c p bách, quy t  iệt, nhanh ch ng với tinh thần  chống dịch

như chống gi c   chuyển t  trạng thái phòng ngự  à chủ y u sang trạng thái   t h p

hài hòa, h p    gi a phòng ngự và t n công, trong đ    y t n công  à chủ y u, quan

tr ng  tăng cường  ng dụng công nghệ để giá  sát,  iể  tra  thực hiện nghiê

phương châ   phòng ng a tích cực, phát hiện sớ , cách  y nhanh, điều trị hiệu

qu , xử    d t điể , nhanh ch ng  n định t nh h nh

2. Yêu cầu các ngành ch c năng, các địa phương ti p tục tăng cường  iể

tra, giá  sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch trong phạ  vi ch c năng,

nhiệ  vụ, th   quyền đư c giao theo tinh thần c p trên  iể  tra c p dưới, thành

phố  iể  tra xã, phường  xã, phường  iể  tra thôn, t  dân phố; thôn, t  dân phố

 iể  tra các hộ gia đ nh theo tinh thần đi t ng ngõ, gõ t ng nhà, rà t ng đối

tư ng; kiể  tra tại các nơi thường xuyên c  t p trung đông người như b n xe, cơ s

y t , ch , siêu thị,  hu du  ịch, cơ s  tôn giáo, đ c biệt tại các bệnh viện, cơ s  s n

xu t, cơ s   ưu tr     Nơi nào  ơ  à, chủ quan,   t c nh giác để ph i tr  giá đắt về

  i   t th  ph i  iể  điể , xử    trách nhiệ  theo quy định của   ng và pháp

 u t của Nhà nước   ề cao trách nhiệ  người đ ng đầu trong  ãnh đạo, chỉ đạo

phòng, chống dịch  Ghi nh n, biểu dương,  ịp thời động viên,  hen thư ng các t

ch c, cá nhân c  thành tích trong phòng, chống dịch  đ ng thời xử    nghiê  theo

đ ng quy định,  ể c  xe  x t xử    h nh sự các trường h p vi phạ ,  ơ  à, thi u

trách nhiệ ,  hông nể nang, n  tránh

3  T ng c p, t ng ngành ph i chủ động c  phương án,  ịch b n và chu n bị

s n sàng cho   i t nh huống dịch bệnh trong phạ  vi ch c năng, nhiệ  vụ, quyền

hạn và địa bàn qu n    theo phương châ  thành phố lo cho thành phố  xã, phường

lo cho xã, phường  thôn, t  dân phố c ng ph i tự  o cho   nh  t ng người dân ph i

c  trách nhiệ  chủ động b o vệ s c  h e của b n thân và v  s c  h e của cộng

đ ng, g p phần b o vệ   i ích của quốc gia, dân tộc

4. Trung tâm Y t  thành phố, Công an thành phố, Ban CHQS thành, UBND

các xã, phường và các đơn vị  iên quan phối h p kh n tru  o ng, quy t  iệt ch n chỉnh
thực hiện việc cách  y t p trung, theo dõi s c  h e sau cách  y t p trung đối với

ngu ời nh p c nh b o đ   đủ thời gian, đ c biệt  à thực hiện nghiê   hâu bàn
giao, ti p nh n, theo dõi s c  h e sau cách  y tại gia đ nh, no  i lu u tr

 ối với người hoàn thành cách  y t p trung  hi về địa phương nơi cư tr  ph i

đư c chính quyền địa phương, cơ s  ( à nòng cốt  à  ực  ư ng y t , công an)

ca    t bàn giao cho t ng gia đ nh ho c doanh nghiệp,  è  theo hướng dẫn, ph

bi n cho người hoàn thành cách  y các nghĩa vụ, trách nhiệ  h  ph i thực hiện,

tuân thủ trong thời gian theo dõi y t   Tuyệt đối  hông để t nh trạng người đang

trong thời gian theo dõi y t  sau cách  y tụ t p đông người,  à   ây nhiễ  dịch

bệnh ra cộng đ ng

Các cơ s  cách  y t p trung, các địa phương, các cá nhân đã hoàn thành cách  y

t p trung, các doanh nghiệp c  chuyên gia đã hoàn thành cách  y t p trung căn c

hướng dẫn của Bộ Y t  để thực hiện đ ng, đầy đủ, nghiê  t c  Các trường h p vi

phạ  ph i chịu trách nhiệ  trước pháp  u t

5.  hòng Văn h a - Thông tin, Trung tâ  Văn h a, Thể thao và Truyền

thông, Trung tâm Y t  thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị  iên quan

ti p tục truyền thông  hách quan, trung thực, tích cực về t nh h nh dịch bệnh với

phương châ     y cái đ p d p cái x u,   y tích cực đ y   i tiêu cực ,  êu g i nhân

dân v    i ích quốc gia, dân tộc, v  s c  h e cộng đ ng, v  s c  h e chính   nh, tự

giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, trong đ  cán bộ, công ch c, viên

ch c Nhà nước ph i gương  ẫu, đi đầu, ch c vụ càng cao càng ph i gương  ẫu

 hông để   p  ại việc   ột người  ơ  à c  xã hội v t v

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển  hai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên

- TT Thành ủy, H ND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Thành viên BC  phòng, chống Covid-19 TP;

- C ng TT T thành phố (đưa tin);

- L V ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

		huent.tp@backan.gov.vn
	2021-05-12T16:23:39+0700

		2021-05-12T16:29:53+0700

		2021-05-12T16:30:23+0700

		vanphong.tx@backan.gov.vn
	2021-05-12T16:30:42+0700